que respeita à subscrição de apólices, tarifação, resseguro e provisionamento. Os mecanismos de controlo dos
riscos associados a estes processos são definidos no modelo de controlo interno da companhia, são sujeitos a
revisões periódicas por parte da Comissão de Direcção da Lusitania Vida e monitorização a cargo da auditoria.

40.1. RISCOS ESPECÍFICOS DE SEGURO

Os riscos específicos de seguros estão subjacentes à comercialização dos contratos de seguros e são os seguintes:

Risco de mortalidade: risco de agravamento da mortalidade real face à mortalidade esperada;

Risco de longevidade: risco de diminuição da mortalidade real face à mortalidade esperada;

Risco de despesas: risco de aumento das despesas reais face às despesas esperadas;

Risco de invalidez: risco de agravamento da invalidez real face à invalidez esperada;

Risco catastrófico: risco de perdas face a um evento catastrófico relevante e inesperado;

Risco de descontinuidade: risco de perdas face ao resgate ou anulação inesperada dos contratos de seguro.

Com periodicidade semestral, a Companhia calcula o Market Consistent Embedded Value, em que uma das análises

NOTAS EXPLICATIVAS INTEGRANTES DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

R  E  L  A  T  Ó  R  I  O   E   C  O  N  T  A  S   2  0  0  8 126

the following stress tests for insurance contracts:

SENSITIVITY ANALYSIS (Euro)

Financial Income- Traditional Annual Renewable Total
Products -earning Products Temporary

Products Products

2011
Current portfolio value 12,790,412 95,785 1,685,458 13,974,311 28,545,966

Mortality +15% 54,307 331,597 -812,157 -3,022,167 -3,448,420

Costs +10% -556,776 -10,372 -138,975 -115,923 -822,046

Cash-surrendered/ Annulments x 200% 1,599,741 0 167,420 -3,087,963 -1,320,802

Cash-surrendered/ Annulments x 50% -934,035 0 -219,044 1,902,985 749,906

Discount rate +1% 9,295,687 2,904,418 527,979 -897,066 11,831,018

Discount rate -1% -11,061,588 -3,130,677 -586,974 1,051,947 -13,727,291

2010
Current portfolio value 6,454,920 22,885 6,321,705 11,890,951 24,690,461

Mortality +15% 313,549 247,657 -924,575 -3,829,991 -4,193,360

Costs +10% -478,466 -7,349 -132,996 -124,933 -743,744

Cash-surrendered/ Annulments x 200% 2,100,912 0 209,464 -2,481,229 -170,853

Cash-surrendered/ Annulments x 50% -1,129,614 0 -199,812 1,468,676 139,250

Discount rate +1% 10,443,654 2,139,651 587,566 -754,555 12,416,317

Discount rate -1% -12,561,523 -2,271,688 -650,237 881,820 -14,601,628

The tables above show the value of insurance portfolios - and these are the current values of future profits - and the
impact resulting from the variation in the assumptions, on these same values, using the Market Consistent Embedded
Value method, based on values at 31 December 2011 and 2010.

By way of example, we can conclude that an increase of 15% in mortality would cause a reduction in the current value
of the portfolio of -3,448,420 Euro, reducing it from 28.5 million Euro to 25.1 million Euro.

Adapting premiums and provisions

Insurance premiums are calculated to meet liabilities assumed by the Company, with acquisition and administrative

[…]

a) Market Risk

Market Risk is the eventual loss due to an adverse change in the value of a financial instrument as a result of a variation
in interest rates, exchange rates or share prices. It also includes the risk of concentration resulting from the excessive

concentration of a specific asset or liability and the spread risk that reflects the probability of bond loans in portfolio
falling short.

The Company adopts a cautious and conservative investment policy, investing essentially in fixed rate securities with a

high rating and in Euro, and is not significantly exposed to shareholding or property risk. It has no exchange risk and
is particularly careful to diversify investments. It closely analyses the interest rates of assets and liabilities that give it
coverage, namely through the techniques of Asset Liability Management (ALM), and stress tests are performed on

interest rate fluctuations.

b) Credit Risk

Credit Risk comes from the possibility of financial losses occurring as a result of default on the part of the client or
counterparty in contractual obligations. Credit risk is essentially present in outstanding payments from brokers and

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

R  E  L  A  T  Ó  R  I  O   E   C  O  N  T  A  S   2  0  0  8 127

consiste no apuramento dos seguintes stress tests relativos aos contratos de seguro:

ANÁLISE DE SENSIBILIDADE (Euro)

Produtos Produtos Produtos Produtos Total
Financeiros de Rendas Tradicionais Temporários

Anuais Renováveis

2011
Valor actual da carteira (VIFB) 12.790.412 95.785 1.685.458 13.974.311 28.545.966
Mortalidade +15% 54.307 331.597 -812.157 -3.022.167 -3.448.420
Despesas +10% -556.776 -10.372 -138.975 -115.923 -822.046
Resgates/Anulações x 200% 1.599.741 0 167.420 -3.087.963 -1.320.802
Resgates/Anulações x 50% -934.035 0 -219.044 1.902.985 749.906
Taxa de desconto +1% 9.295.687 2.904.418 527.979 -897.066 11.831.018
Taxa de desconto -1% -11.061.588 -3.130.677 -586.974 1.051.947 -13.727.291

2010
Valor actual da carteira (VIFB) 6.454.920 22.885 6.321.705 11.890.951 24.690.461
Mortalidade +15% 313.549 247.657 -924.575 -3.829.991 -4.193.360
Despesas +10% -478.466 -7.349 -132.996 -124.933 -743.744
Resgates/Anulações x 200% 2.100.912 0 209.464 -2.481.229 -170.853
Resgates/Anulações x 50% -1.129.614 0 -199.812 1.468.676 139.250
Taxa de desconto +1% 10.443.654 2.139.651 587.566 -754.555 12.416.317
Taxa de desconto -1% -12.561.523 -2.271.688 -650.237 881.820 -14.601.628

O quadro acima apresenta os valores das carteiras de seguros - sendo estes os valores actuais dos lucros futuros
das mesmas - e os impactos resultantes da variação dos pressupostos, nesses mesmos valores, usando a meto-
dologia do Market Consistent Embedded Value, com base nos valores de 31 de Dezembro de 2011.

Assim, a título de exemplo, podemos concluir que um aumento de 15% na mortalidade se traduz numa redução
do valor actual da carteira de -3.448.420 Euro, passando este, de 28,5 milhões de Euro para 25,1 milhões de Euro.

Adequação dos prémios e das provisões

Os prémios das modalidades de seguros são apurados de modo a satisfazer as responsabilidades assumidas pela